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Hvad er en lokalplan ?

Planloven fra 2004 indeholder bestemmelse om, at et lokalplanforslag skal udarbejdes og offentliggøres, inden der 
udføres et større bygge- og anlægsarbejde, foretages væsentlige nedrivninger eller der sker væsentlige ændringer i 
anvendelsen af en ejendom.

I øvrigt kan der altid udarbejdes lokalplan, når byrådet skønner, at det er nødvendigt.

I en lokalplan kan byrådet fastlægge nærmere retningslinier for et areals anvendelse, bygninger, veje og stiers pla-
cering og udformning, friarealers placering og indretning samt bevaring af bevaringsværdige huse og bymiljøer mv. 
Sådanne bestemmelser skal medvirke til, at et område anvendes og udformes under hensyntagen til de eksisteren-
de omgivelser og i overensstemmelse med den øvrige planlægning i kommunen. En lokalplan er desuden byrådets 
redskab til at sikre gennemførelse af kommuneplanen.

Inden byrådet vedtager en lokalplan endeligt offentliggøres et forslag til lokalplan i 8 uger, således at borgerne 
kan sætte sig ind i forslaget og få mulighed for at kommentere det og fremsætte ændringsforslag. Når byrådet har 
vurderet de indkomne bemærkninger og ændringsforslag, kan lokalplanen vedtages endeligt. Lokalplanens pa-
ragrafdel får herefter bindende virkning for grundejere og brugere i området.

Tilvejebringelse af en lokalplan betyder ikke forbud mod fortsættelse af en eksisterende lovlig anvendelse af en 
ejendom, og en lokalplan medfører heller ikke pligt for grundejerne til at realisere de anlæg, som er indeholdt i 
planen.

Derimod skal ændringer af eksisterende forhold, f.eks. ved om- og nybyggeri eller ved ændret anvendelse af bestå-
ende ejendomme, være i overensstemmelse med lokalplanen.

Byrådet kan meddele dispensation til mindre betydende ændringer i en lokalplan efter planens vedtagelse. Mere 
væsentlige ændringer kan kun gennemføres med tilvejebringelse af en ny lokalplan.

Fremlæggelse mv.

Dette lokalplanforslag har været offentligt fremlagt i tiden fra den  8. april 2009 til den 3. juni 2009  (begge 
dage incl.) på Herning Rådhus (i Borgerservice, indgang B og i Planafdelingen, indgang C 2. sal), i Borgerservice, 
Nylandsvej 9, Vildbjerg og på Herning Bibliotekerne.

Supplerende oplysninger kan indhentes på By, Erhverv og Kultur, Planafdelingen, tlf. 96 28 28 28.
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LOKALPLANENS OMRÅDE1.3 

Områdets beliggenhed, afgrænsning og 
størrelse
Lokalplanen omfatter et areal på ca. 317.000 m2, som 
ligger øst for Pugdalvej i Vildbjerg og er afgrænset 
mod syd af Merrildvej og nord af Sofi edalvej. Det 
nordvestlige hjørne mellem Sofi edalvej og Pugdalvej 
er ikke medtaget i lokalplanområdet, da det er 
omfattet af lokalplan nr 162, Område til industri, 
Pugdalvej, Vildbjerg. En del af lokalplan 162 erstattes 
af denne lokalplan. 

Mod øst grænser lokalplanområdet op til det åbne 
land.

Lokalplanområdet omfatter følgende matrikler: 1g, 
10g, 1i, 1m samt del af matr. nr. 1a og 9a, Merrild Gde., 
Vildbjerg

Lokalplanområdet ligger som en forlængelse af 
det eksisterende erhvervsområde langs Pugdalvej. 
Området vest for lokalplanområdet og Pugdalvej er 
udlagt til boligområde. Lokalplanområdet støder op til 
landbrugsarealer mod syd og øst.

Områdets zonestatus
Den største del af lokalplanområdet er i dag i 
landzone. Området som i dag er indbefattet af 
lokalplan 162 er i byzone.

Områdets nuværende anvendelse
Lokalplanområdet anvendes i dag som landbrugsareal. 

Eksisterende bebyggelse og anlæg
Der er en beboelsesejendom med tilhørende udhuse.

I den nordvestlige hjørne af lokalplanområdet 
ved Sofi edalvej er der i nyere tid etableret to 
regnvandsbassiner.

Redegørelse1.0 
LOKALPLANENS FORMÅL1.1 

Lokalplanen skal åbne mulighed for, at et område 
øst for Pugdalvej i Vildbjerg kan anvendes til 
virksomheder, som kun har en ubetydelig eller mindre 
påvirkning af omgivelserne og op til mere belastende 
produktionsvirksomheder. 

Lokalplanen skal muliggøre, at der etableres søer 
og kanaler, som kan rumme og tilbageholde vandet, 
når der kommer voldsomme skybrud og derved 
forebygge oversvømmelse i lokalplanområdet  og 
beskytte recipienten. Af andre landskabelige kvaliteter 
Lokalplanen skal sikre, at der bliver etableret 
beplantningsbælter mod det åbne land og trærækker 
langs interne veje samt etablering af mindre grønne 
friarealer, som ligger i forbindelse med søerne.

Lokalplanen skal sikrer, at der bliver etableret et grønt 
forareal mellem Pugdalvej og de virksomheder, som 
ligger ud mod denne. Forarealet skal friholdes for 
byggeri og parkering, så lokalplanområdet fremstår 
grønt udadtil.

Lokalplanen har til formål at sikrer, at vejadgangen 
til lokalplanområdet sker fra Pugdalvej, Sofi edalvej og 
Merrildvej.

Lokalplanen skal endvidere sikre, at der bliver 
etableret en grundejerforening, som skal stå for 
drift og vedligeholdelse af områdets fællesanlæg og 
-arealer, herunder kanaler og regnvandssøer.

Endelig skal lokalplanen overfører størstedelen af 
lokalplanområdet fra landzone til byzone.

LOKALPLANENS BAGGRUND1.2 

Baggrunden for lokalplanens udarbejdelse er et 
ønske om at udvikle området omkring Vildbjerg. 
De eksisterende erhvervsarealer er stort set 
bebyggede eller disponerede med henblik på 
bebyggelse. På baggrund af dette udlægges der et 
nyt erhvervsområde, som er en forlængelse af det 
eksisterende erhvervsområde.

Lokalplanområdet langs Pugdalvej Lokalplanområdet
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Landskab og natur
Terrænet falder indenfor lokalplanområdet med 
syv meter over en afstand af ca. 1 km. Det højeste 
punkt er i den sydlige ende af lokalplanområdet og 
terrænet falder jævnt mod det nordøstlige hjørne. 
I lokalplanområdet er der fl ere trærækker, som 
fungerer som læhegn og markering af skel. En af 
de mest markante trærækker er en nord-sydgående 
løvtræsrække. 

Udenfor lokalplanområdet er der registeret to mindre 
søer, som har status af at være beskyttet natur (§3 
efter naturbeskyttelsesloven).  Der er fl ere mindre 
vandløb, som har karakter af gravede grøfter og er 
med til at lede vandet igennem området og ud til 
Merrild Bæk nord for lokalplanområdet. Merrild bæk 
er klassifi ceret som beskyttet vandløb. 

Der er et beskyttet jorddige, som ligger udenfor 
lokalplanområdet mod øst.

Bevaringsværdier
Den nord-sydgående trærække med bl.a. egetræer 
anses for at være bevaringsværdig, og har stor 
landskabelig værdi.

Trafi kale forhold
Lokalplanområdet trafi kbetjenes i dag fra Merrildvej 
og Pugdalvej. Pugdalvej er en indfaldsvej til den 
nordlige og østlige del af Vildbjerg. Pugdalvej løber ud 
til den større Trehøjevej, som løber syd om Vildbjerg.

Øvrige forhold
Et forhold som har indfl ydelse på lokalplanens 
udformning og realisering er, at grundvandet står 
højt i området. Merrild bæk og Tranholm bæk er 
belastede i forvejen, hvilket gør at vandstanden i 
disse kan stige voldsom i forbindelse med kraftig 
regnskyl. Derfor er det vigtigt, at overfaldevand 
holdes indenfor lokalplanområdet til at der er 
kapacitet til, at det kan udledes i Merrild Bæk, videre 
til Tranholm Bæk og til sidst videre ud i Vorgod Å. 
Tranholm Bæk har en høj fi skevandsmålsætning 
(B1): gyde og yngelopvækstområde for laksefi sk. I 
2005 var denne målsætning ikke opfyldt grundet de 
mange regnvandsudløb på strækningen Pugdalvej 
og Østergade samt spildevand fra spredt bebyggelse 
og/eller landbrugsbetingede udledninger. Hvert 

Tilløb til Merrild Bæk og bevaringsværdig trærække Grøft i lokalplanområdet

Vandløbssystemet i og omkring lokalplanområdet



6 Lokalplan 81.E5.1

regnvandsudløb er med til at belaste Tranholm Bæk 
yderligere. 
I lokalplanområdet er der registeret to områder med 

dårlige bundforhold, hvilket medfører, at der ikke kan 
opføres tungere byggeri i disse områder.
Udviklingen af området vil ske etapevis og vil 
sandsynligvis starte i lokalplanens vestlige område 
langs Pugdalvej, da Herning Kommune har erhvervet 
jord i dette område.

LOKALPLANOMRÅDETS 1.4 
OMGIVELSER

Lokalplanen grænser op til landbrugsarealer 
syd og øst for lokalplanområdet. Sydøst for 
lokalplanområdets afgrænsning er der i en afstand 
af 300 meter registeret to landbrugsejendomme 
med dyrehold (Merrildvej 2 og 11). Yderligere er 
der registeret en landbrugsejendom (Trehøjevej 
18) ca. 400 meter sydøst for lokalplanområdet. 
Disse landbrugsejendomme vil blive påvirket, når 
lokalplanen vedtages, da lokalplanområdet overføres 
til byzone. Merrildvej 2 og 11 vil kunne forsatte deres 
nuværende virke, da afstanden til lokalplanområdet 
er 300 meter. Trehøjevej 18 ligger i en afstand af 400 
meter. Lokalplanen vil forhindre de nævntes gårdes 
udvidelsesmuligheder.

Øst for lokalplanområdet er endvidere registreret en  
ejendom med bolig og nogle udhuse.

LOKALPLANENS INDHOLD1.5 

Disponering
Lokalplanen giver mulighed for etablering af et 
erhvervsområde med forskellige landskabelige 
kvaliteter.  Lokalplanen udlægger 31 lodder på 
ca. 4.000 m2 og 9 lodder på ca. 2.500 m2 i et 
gridmønster.  Idéen er en fl eksibel udstykning, hvor 
fl ere lodder kan sammenstykkes til en byggegrund 
med størrelse efter en købers behov. Det samlede areal 
af byggegrunde er ca. 182.000 m2.  Lokalplanområdet 
er meget vandholdigt; grundvandet står højt.  For at 
tage højde for tiltagende nedbørsmængder i fremtiden 
bør der etableres et system, så oversvømmelse undgås. 
Vandet holdes i lokalplanområdet i regnvandsbassiner 
udformet som kanaler og søer, til det kan bortledes. 
Således belastes vandløbene Merrrild Bæk og 
Tranholm Bæk ikke yderligere. De er i forvejen 
belastede vandløb. De 9 lodder af ca. 2.500-3000 m2 
er udlagt, hvor der er dårligere bundforhold (blød 
bund). Her kan lettere byggeri etableres. I midten af 
disse områder etableres der søer (regnvandsbassiner), 
som har forbindelse med kanalsystemet.

Anvendelse
Der kan i lokalplanområdet etableres virksomheder, 
fra kun at have en ubetydelig eller mindre påvirkning 
af omgivelserne som elektronikværksteder, 
laboratorier, lager, servicevirksomheder, 
håndværksprægede virksomheder og lignende 
til mere belastende produktionsvirksomheder 
såsom maskinfabrikker, møbelfabrikker og 
betonvarefabrikker inden for virksomhedsklasse 2-5 
efter kommuneplanen og Miljøministeriets ”Håndbog 
om miljø og planlægning - boliger og erhverv i 
byerne”, 2004. Jf. bilag A.

 I tilknytning til virksomhederne kan der etableres 
kontorfaciliteter mv., så længe det er administration, 
som har tilknytning til den enkelte virksomhed. 
Endvidere er der mulighed for etablering af afskærmet 
oplagsplads for ikke-forurenende materialer  i 
tilknytning til virksomhed.

Lokalplanområdet opdeles i fl ere delområder for at 
imødekomme afstandskravene til det kommende 
boligområde på den anden side af Pugdalvej, og indtil 
videre boligen B øst for lokalplanområdet.

Ved administration af lokalplanen vil der ikke placeres 
virksomheder klasse 4 og 5 i nærheden af boliger.

Dette betyder at så længe boligen B eksisterer, kan 
delområde 6 anvendes til virksomhedsklasse 2 og 3, 
og  delområde 7 til virksomhedsklasse 2.

Registering af dårligere bundforhold
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            Ide til kanalprincip

            Vejprofi l med grøn mellemzone og kanal

Langs vejene plantes træer og ud mod det åbne land 
etableres der beplantningsbælter, så området fremstår 
grønt og virker afskærmet. Der bevares mest muligt 
af den eksisterende nordsyd-gående løvtræsrække. 
Der udlægges et grønt forareal på 15 meter mellem 
Pugdalvej og byggegrundene. Dette tilsås med græs 
og der kan etableres mindre grupper af lavere træer 
og spredte lave buske. Trægrupperne skal placeres så 
de ikke hindrer erhvervsgrundene eksponering mod 
Pugdalvej. 

Bevaring
Der er registreret bevaringsværdige løvtræer langs 
grøfter/markskel på matriklen 1a, Merrrild Gde., 
Vildbjerg se kortbilag 2.

Veje, stier og parkering
Lokalplanområdet må kun vejbetjenes fra Pugdalvej,  
Sofi edalvej og Merrildvej. Der er tre veje ind til 
lokalplanområdet. I lokalplanområdet er der stamveje, 
hvorfra der er mulighed for at etablere stikvej med 
vendeplads for enden. Antal og længden af stikvejene 
afhænger af, hvor meget der bebygges og hvordan 
byggegrundene sammensættes.  Illustrationsplanen på 
s. 7 viser behovet for stikveje, hvis alle enkelte lodder 
bebygges med hver sin virksomhed.

Udstykningsplanen viser et princip for udlægning af 
grunde, veje, kanaler, øverige tekniske anlæg etc. Den 
endelige fastlæggelse af veje, kanaler etc. Må foregå i 
løbende samarbejde efterhånden som grundsalget er 
med til at danne de faktiske forhold.

Lokalplanen åbner mulighed for, at der kan etableres 
en dobbeltrettet cykelsti langs Pugdalvej. 

For at sikre at der etableres tilstrækkeligt med 
parkeringspladser til de enkelte erhverv og sikre 
området mod uhensigtsmæssigt parkerede biler på 

Hvis boligen B fjernes kan delområde 6 og 7 anvendes 
til virksomhedsklasserne 2 - 5.

Bebyggelse og anlæg
Bebyggelsen i lokalplanområdet kan variere i antal 
m2/omfang, da lokalplanen muliggør at fl ere lodder 
kan sammenstykkes til en byggegrund alt efter 
bygherres ønske. Bebyggelsen må indenfor delområde 
1-2 max må være 2 etager og indenfor delområde 3-4 
være 1 etage grundet dårligere jordbundsforhold. 
Bebyggelses højde må ikke overstige 16 meter og 
8 meter for henholdsvis to-etagers byggeri og en-
etages byggeri. Dog kan skorstene m.v etableres med 
en større højde. Disse kriterier gør, at der skabes en 
volumenmæssig sammenhæng med erhvervsområdet, 
som lokalplanområdet ligger i forlængelse af. 
Bebyggelsesprocenten må max være 50% indenfor den 
enkelte grund.

Grønne områder, landskab og beplantning
Lokalplanen muliggør fl ere forskellige landskabelige 
tiltag indenfor lokalplanområdet. Det er søer, 
kanaler, grønne friarealer, række af træer langs 
veje, og beplantningsbælter ud mod det åbne 
land.  Søer og kanaler tager udgangspunkt i 
problematikken med jordbundsforhold samt 
forebyggelse af oversvømmelse. Søerne fungerer 
som regnvandsbassiner og er placeret, hvor der er 
”blød bund”. Kanalerne er gravede grøfter, som 
binder regnvandssystemet sammen og indgår i 
buffersystemet. Det skal modvirke overbelastning 
af afvandingssystemet. Kanalerne er gravede grøfter 
med sten i bunden og de er tænkt som et stærkt 
landskabeligt element og vil samtidig fungerer som 
spredningskorridor. I forbindelse med etablering af 
søerne er der udlagt grønne friarealer, så der åbnes 
ned til søerne og skabes mulighed for opholdsareal. 
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områdets veje, stiller lokalplanen krav om etablering 
af parkeringspladser på egen grund.

LOKALPLANENS FORHOLD TIL 1.6 
ANDEN PLANLÆGNING

Lokalplanens forhold til kommuneplanen
Lokalplanen er ikke i overensstemmelse med 
kommuneplanen i forhold til virksomhedsklasser

For at bringe lokalplanen i overensstemmelse med 
Herning Kommuneplan 2009-2020 er der udarbejdet 
et tillæg nr. 24.

Tillægget justerer bestemmelser om  virksomheds-
klasser og deres placering i rammeområde E1.

Lokalplanens forhold til miljøet

Lov om Miljøvurdering
Ifølge ”Lov om Miljøvurdering af Planer 
og Programmer” skal der gennemføres en 
miljøvurdering, hvis en lokalplan antages at få en 
væsentlig indvirkning på miljøet. 

Herning Kommune har i en screening vurderet, at 
lokalplanen ikke medfører nogen væsentlig påvirkning 
på det omkringliggende miljø, og der er derfor ikke 
foretaget yderligere miljøvurdering. 

Screeningen kan ses ved henvendelse på Herning 
Kommunes planafdeling.

KLAGEVEJLEDNING

Herning Kommunes afgørelse om, at der ikke 
skal gennemføres miljøvurdering kan påklages til 
Naturklagenævnet. Klagen skal indgives senest 4 uger 
efter offentliggørelsen af lokalplanforslaget.

I henhold til Planlovens § 58, stk. 1, nr. 4, kan kun 
retlige spørgsmål påklages. Det vil sige, at De f.eks. 
kan klage, hvis De ikke mener, at byrådet har haft 
hjemmel til at træffe afgørelsen. De kan derimod ikke 
klage over, at byrådet efter Deres opfattelse burde 
have truffet en anden afgørelse.

Klage indgives til Naturklagenævnet, Rentemestervej 
8, 2400 København NV.  Klagen skal være modtaget af 
Naturklagenævnet inden fi re uger efter modtagelsen 
af denne afgørelse. Det er en betingelse for, at 
Naturklagenævnet behandler Deres klage, at De 
indbetaler et gebyr på 500 kr. til Naturklagenævnet. 
Gebyret tilbagebetales, hvis De får helt eller delvis 
medhold i Deres klage. Vejledning om gebyrordningen 
kan fi ndes på Naturklagenævnets hjemmeside www.
nkn.dk.

Hvis De vil indbringe afgørelsen for domstolene, skal 
dette ske inden 6 måneder efter offentliggørelsen af 
lokalplanforslaget. 

Jordforurening
Området reguleres af Lov om Forurenet Jord, som 
bl.a. foreskriver:

Hvis der i forbindelse med bygge- eller jordarbejde 
i øvrigt konstateres en ukendt forurening, skal 
arbejdet standses i følge i Lov om Forurenet Jord. 
Forureningen skal anmeldes til Herning Kommune, 
og arbejdet må først genoptages fi re uger efter, 
at regionen har modtaget underretning om den 
konstaterede forurening. Regionsrådet kan forinden 
skriftligt meddele, at der ikke agtes at træffe afgørelse 
om, at det pågældende areal skal kortlægges, eller at 
grundlaget for amtets kortlægning ikke er ændret. 

Enhver, der fl ytter jord uden for den ejendom, hvor 
den er opgravet, og enhver der anvender sådan 
jord, skal sikre sig, at jorden ikke giver anledning til 
skadelig virkning på grundvand, menneskers sundhed 
og miljøet i øvrigt.

En ejer eller bruger af et areal skal, før det ændrer 
anvendelsen af arealet til bolig, børneinstitution, 
offentlig legeplads, kolonihave eller sommerhus, 
sikre enten, at det øverste 50 cm’s jordlag af den 
ubebyggede del af arealet ikke er forurenet, eller at der 
er etableret en varig fast belægning.

Grundvand
Lokalplanen stiller krav om at veje og pladser, hvor 
der kører motorkøretøjer eller håndteres miljøfarlige 
stoffer skal udføres med en belægning, som muliggør, 
at afstrømmende vand kan opsamles.

Ved realisering af lokalplanen skal der udarbejdes et 
tillæg til den gældende spildevandsplan.

Regnvand fra tage skal ledes ud i kanalsystemet.

Regnvand fra befæstede arealer renses på den 
enkelte ejendom i olieudskiller og ledes derefter til 
kanalsystemet.

Vejvand skal ligeledes umiddelbart føres gennem 
olieudskillere og derefter ledes til kanalsystemet.

Eksisterende lokalplan eller byplanvedtægt
En del af lokalplanområdet er omfattet af den 
eksisterende lokalplan 162 for område til industri, 
Pugdalvej, Vildbjerg og lokalplan 15 Pugdalvejs 
forlængelse, Vildbjerg.
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Disse lokalplaner afl yses for det område, som er 
omfattet af nærværende lokalplan ved dens endelige 
vedtagelse.

Lokalplanens forhold til Herning 
Kommuneatlas mm
Der er i Herning Kommuneatlas ikke registreret 
bygninger indenfor lokalplanområdet. 

Teknisk forsyning
Området forsynes med varme, vand og el fra offentlige 
og private forsyningsselskaber.

Lokalplanen fastlægger, at ny bebyggelse ikke må 
tages i brug, før tilslutning til vand- og elforsyning og 
kollektiv varmeforsyning har fundet sted.

Kollektiv trafi k
Lokalplanområdets nærmeste busforbindelse er 
rute 150 Herning – Vildbjerg – Ørnhøj, som kører 
via Trehøjevej og Østergade og rute 21 Holstebro 
– Vildbjerg, som kører via Park Allé til/fra 
Stationsbygningen. 
Endvidere er der en lokal rute, som kører omkring 
Vildbjerg Skole.

Der er togforbindelse mellem Herning og Struer, som 
standser i Vildbjerg.

MYNDIGHEDSTILLADELSER1.7 

Herning Kommune
Der må - uanset lokalplanens bestemmelser - ikke 
ske ændringer i tilstanden for Merrild Bæk (beskyttet 
vandløb)  jf. Naturbeskyttelsesloven, før der er givet 
dispensation hertil fra Herning Kommune.

Museer
Herning Museum skal i henhold til Museumsloven 
sikres mulighed for at foretage arkæologiske 
undersøgelser ved nedrivning, bebyggelse og anlæg.

Hvis der under byggeri eller anlægsarbejde træffes 
på fortidsminder, skal arbejdet stoppes og Herning 
Museum underrettes, jf. museumsloven.

Politiet 

Der kan ikke uden samtykke fra politiet gives tilladelse 
til udførelse af vejanlæg m.m., der kan have væsentlig 
betydning for færdslens sikkerhed og afvikling. Jf. 
Færdselsloven.

Jordbrugskommissionen
Der er landbrugspligt på følgende ejendomme: matr. 
nr 10g, 1i , 1m samt del af matr. nr. 1a og 9a, Merrild 
Gde., Vilbjerg

Det forudsættes i lokalplanen, at landbrugspligten 
ophæves ved en særskilt ansøgning til 
jordbrugskommissionen ved Statsforvaltningen, 
Region Midtjylland. Jf. Landbrugsloven.

LOKALPLANFORSLAGETS 1.8 
MIDLERTIDIGE RETSVIRKNINGER

Indtil forslaget er endeligt vedtaget af byrådet og 
offentlig bekendtgjort, må ejendomme, der er omfattet 
af forslaget, ikke udnyttes på en måde, der kan 
foregribe indholdet af den endelige plan.

Der gælder i henhold til planlovens §17 et midlertidigt 
forbud mod udstykning, bebyggelse og ændring af 
anvendelsen. Den eksisterende lovlige anvendelse af 
en ejendom kan dog fortsætte som hidtil.

Når fristen for fremsættelse af indsigelser og 
ændringsforslag er udløbet den 3. juni 2009, kan 
byrådet dog give tilladelse til at udnytte en ejendom, 
hvis det er i overensstemmelse med forslaget og med 
byggeloven.

Hvis der i løbet af den offentlige høringsperiode 
rettidigt er fremsat indsigelser mod lokalplanforslaget, 
kan vedtagelsen af lokalplanen tidligst ske 4 uger efter 
udløbet af indsigelsesfristen.

Disse midlertidige retsvirkninger gælder fra 
lokalplanforslagets offentliggørelse, d.v.s. fra den 
8. april 2009 og indtil forslaget er endeligt vedtaget 
og offentligt bekendtgjort af byrådet, dog højst 
indtil den 8. april 2010. I øvrigt bortfalder forslaget, 
hvis det ikke er endeligt vedtaget inden tre år efter 
offentliggørelsen.
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Lokalplanbestemmelser2.0 

Lokalplan nr. 81.E5.1 for et erhvervsområde ved Pugdalvej, Vildbjerg

I henhold til Lov om Planlægning (Miljøministeriets lovbekendtgørelse nr. 1027 af 20. oktober 2008) fastsættes 
herved følgende bestemmelser for det i § 2 nævnte område.

LOKALPLANENS FORMÅL§1 

Lokalplanens formål er: 

at udlægge lokalplanens område til erhvervsformål for virksomheder, som kun har en ubetydelig 1.1 
eller mindre påvirkning af omgivelserne til mere belastende produktionsvirksomheder

at forebygge miljøkonfl ikter inden for lokalplanområdet og i forhold til omgivelserne1.2 

at sikre funktionelle, sikre tilkørselsforhold til området1.3 

at overføre den største del af lokalplanområdet fra landzone til byzone1.4 

at sikre etablering af beplantning1.5 

at sikre arealudlæg til etablering af kanaler og søer1.6 

at fastlægge byggeri og anlægs placering og omfang i området1.7 

at fastlægge retningslinier for skiltning og andet facadeudstyr1.8 

at sikre byggelinieafstand ud mod Pugdalvej1.9 

at sikre etablering af grundejerforening1.10 

at sikre bevaringsværdig beplantning på området1.11 
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OMRÅDE OG ZONESTATUS§2 
2.1 Lokalplanen, der afgrænses som vist på kortbilag nr. 1 og 2, omfatter følgende matr.:

nr.:  1g, 10g, 1i, 1m samt del af matr. nr. 1a og 9a, Merrild Gde., Vilbjerg
samt alle parceller, der efter den 23.01.09 udstykkes, arealoverføres eller matrikuleres inden for 
lokalplanens område. 

2.2 Lokalplanområdet opdeles i delområderne 1, 2, 3, 4, 5 6 og 7 som vist på kortbilag nr. 2.

2.3 Arealer indenfor lokalplanområdet, som ligger i landzone, overføres ved lokalplanens endelige 
vedtagelse til byzone. 

2.4             Følgende arealer overføres til byzone: 

10g, 1i, 1m samt del af matr. nr. 1a og 9a, Merrild Gde., Vilbjerg

OMRÅDETS ANVENDELSE§3 
Delområde 1 og 5: 

3.1 Der kan i området etableres virksomheder, der kun giver anledning til mindre miljøpåvirkninger 
af omgivelserne som elektronikværksteder, laboratorier, lager, servicevirksomheder, 
håndværksprægede virksomheder og lignende inden for virksomhedsklasse 2-3 efter 
kommuneplanen og Miljøministeriets ”Håndbog om miljø og planlægning - boliger og erhverv i 
byerne”, 2004. Jf. bilag A. 

3.2             Forareal langs Pugdalvej udlægges i en bredde på 15 meter.

3.3 På alle grunde der støder op til Pugdalvej må arealer mellem erhvervsbygningerne og ovennævnte 
vej ikke anvendes til udvendig varelager, depot, oplagsplads, udstilling eller anden form reklamering. 
Kun i forbindelse med specielle aktiviteter og efter tilladelse i hvert enkelt tilfælde, vil en 
tidsbegrænset reklamering kunne tillades.

Delområde 2, 3 og 4: 

3.4 Der kan i området etableres virksomheder, der kun giver anledning til mindre miljøpåvirkninger 
af omgivelserne som elektronikværksteder, laboratorier, lager, servicevirksomheder, 
håndværksprægede virksomheder og lignende til mere belastende produktionsvirksomheder såsom 
maskinfabrikker, møbelfabrikker og betonvarefabrikker inden for virksomhedsklasse 2-5 efter 
kommuneplanen og Miljøministeriets ”Håndbog om miljø og planlægning - boliger og erhverv i 
byerne”, 2004. Jf. bilag A.

Delområde 6:

3.5 Så længe boligen B vist på kortbilag 2 eksisterer, kan der i området etableres virksomheder, der 
kun giver anledning til mindre miljøpåvirkninger af omgivelserne som elektronikværksteder, 
laboratorier, lager, servicevirksomheder, håndværksprægede virksomheder og lignende inden 
for virksomhedsklasse 2-3 efter kommuneplanen og Miljøministeriets ”Håndbog om miljø og 
planlægning - boliger og erhverv i byerne”, 2004. Jf. bilag A. 

3.6 Hvis boligen B fjernes kan der i delområdet etableres virksomheder, der kun giver anledning 
til mindre miljøpåvirkninger af omgivelserne som elektronikværksteder, laboratorier, lager, 
servicevirksomheder, håndværksprægede virksomheder og lignende til mere belastende 
produktionsvirksomheder såsom maskinfabrikker, møbelfabrikker og betonvarefabrikker inden 
for virksomhedsklasse 2-5 efter kommuneplanen og Miljøministeriets ”Håndbog om miljø og 
planlægning - boliger og erhverv i byerne”, 2004. Jf. bilag A.

Delområde 7:

3.7 Så længe boligen B vist på kortbilag 2 eksisterer, kan der i området etableres virksomheder, der kun 
giver anledning til mindre miljøpåvirkninger af omgivelserne som elektronikværksteder, mindre 
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engrosvirksomheder og mindre indendørs indendørs værksteder inden for virksomhedsklasse 2 
efter kommuneplanen og Miljøministeriets ”Håndbog om miljø og planlægning - boliger og erhverv i 
byerne”, 2004. Jf. bilag A. 

3.8 Hvis boligen B fjernes kan der i delområdet etableres virksomheder, der kun giver anledning 
til mindre miljøpåvirkninger af omgivelserne som elektronikværksteder, laboratorier, lager, 
servicevirksomheder, håndværksprægede virksomheder og lignende til mere belastende 
produktionsvirksomheder såsom maskinfabrikker, møbelfabrikker og betonvarefabrikker inden 
for virksomhedsklasse 2-5 efter kommuneplanen og Miljøministeriets ”Håndbog om miljø og 
planlægning - boliger og erhverv i byerne”, 2004. Jf. bilag A.

Fællesbestemmelser for delområde 1, 2, 3, 4, 5, 6 og 7:

3.9 I delområderne kan der udelukkende etableres byggeri til de i § 3.1, § 3.4, § 3.5, § 3.6, §3.7 og § 
3.8 nævnte formål og den dertil knyttede administration og lager. Derudover kan der etableres 
manøvreareal, parkeringsareal, oplag og tekniske anlæg til virksomhedens drift m.v, som fortrinsvis 
skal anlægges bag bebyggelsen. Oplaget må kun omfatte ikke-forurenende materialer.

3.10 I delområderne kan der etableres interne adgangsveje placeret med tilslutning efter de principper, 
som er vist på kortbilag nr. 2.

3.11 I delområderne skal der etableres beplantningsbælter og trærækker placeret efter de principper, som 
er vist på kortbilag nr. 2

3.12 Der kan indenfor delområderne opføres anlæg til områdets tekniske forsyning. Herunder 
energiforsynings, fællesantenneanlæg, kloakpumpestation m.v

3.13 I delområderne kan der etableres kanaler efter de principper, som er vist på kortbilag nr. 2.

.

Fællesbestemmelser for delområde 4 og 5:

3.14 I hvert af delområderne kan der etableres regnvandsbassiner som søer i midten af det enkelte 
delområde efter de principper, som er vist på kortbilag nr 2.

3.15 Der kan etableres grønne arealer som opholdsarealer i forbindelse med etablering af søer efter de 
principper, som er vist på illustrationsplan s. 7

VEJ-, STI- OG PARKERINGSFORHOLD§4 
4.1             Der udlægges areal til nye veje efter princip vist på kortbilag nr. 2.

4.2 Lokalplanområdet må kun vejbetjenes fra Pugdalvej, Sofi edalvej og Merrildvej efter de principper, 
som er vist på kortbilag nr. 2.

4.3 De interne veje i lokalplanområdet skal udlægges i en bredde af mindst 12 m med en kørebanebredde 
på min. 8 m. 

4.4 De interne veje kan anlægges efter de principper, som er vist på kortbilag nr. 2

4.5 De interne veje udformes efter de vejprofi ler som vist på illustration side 8.

4.6 Sti A-A kan udlægges i en bredde af mindst 3,50 m og befæstet bredde af mindst 2,50 m og kan 
fungere som en dobbeltrettet cykel- og gangsti langs Pugdalvej.

4.7 Der skal på egen grund etableres det antal parkeringspladser, som til enhver tid opfylder behovet for 
medarbejdere, kunder og besøgende.

Der skal dog min. etableres:
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1 p-plads pr. 50 m2 erhvervsareal• 

4.8             Der skal sikres vejadgang/tilkørselsforhold for lastbiler/slamsuger til søer, regnvandsbassiner  
  og kanaler.

UDSTYKNING§5 
Delområde 1 og 2:

5.1             Grunde må ikke udstykkes mindre end 4000 m2

5.2 Udstykning af området kan ske som efter de principper, som er vist på illustrationsplanen s. 7.

Delområde 3 og 4:

5.3             Grunde må ikke udstykkes mindre end 2.500 m2

5.4 Udstykning af området kan ske efter de principper, som er vist på illustrationsplanen s. 7.

TEKNISKE ANLÆG§6 
6.1 Ved nybyggeri har grundejerne pligt til at lade deres ejendomme tilslutte offentlige eller private 

forsyningsledninger på de af forsyningsvirksomhederne til enhver tid gældende betingelser. 

6.2 Synlige anlæg til områdets tekniske forsyning skal placeres samlet langs vej eller naboskel og skal 
have samme diskrete udformning og farve.

6.3 Områdets forsyningsledninger i el, vand og varme skal udføres som jordledninger.

6.4             Der er forbud mod el-varme i lokalplanområdet

6.5             Afl øb udføres i henhold til gældende spildevandsplan

6.6 Der kan indenfor delområde 4 og 5 etableres regnvandsbassin. Regnvandsbassin skal tilpasses 
landskabet efter de principper, som er vist på kortbilag nr. 2 som mindre naturlige søer.

6.7             Regnvandsbassiner indgår som en del af afl øbene.

6.8 Afl edning af regnvand fra tage og friarealer ledes via rørledninger til kanaler og søer 
(regnvandsbassiner) i området.

BEBYGGELSENS OMFANG OG PLACERING§7 
Delområde 1, 2, 3, 6 og 7:

7.1             Bebyggelsesprocenten for den enkelte ejendom må højst udgøre 50 %.

7.2             Bebyggelse må højst opføres i 2 etager.

7.3              Bebyggelse må have en højde af maks. 16 meter.
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Skorstene, antenner, ventilationsafkast og lignende, kan dog have en større højde.

7.4 Der må ikke bygges nærmere end 5 m. fra vejskel. Dette gælder også eventuelt kommende stikveje jf. 
§ 4.4.

7.5             Ved nyt byggeri pålægges der en byggelinie på 15 meter til Pugdalvej.

7.6 Området mellem byggelinie og vejskel skal henligge som græsareal med små trægrupper og må ikke 
bebygges eller anvendes til parkering eller oplag.

Delområde 4 og 5:

7.7              Bebyggelsesprocenten for den enkelte ejendom må højst udgøre 50 %.

7.8             Bebyggelse må højst opføres i 1 etager.

7.9             Bebyggelse må have en højde af maks. 8 meter.

Skorstene, antenner, ventilationsafkast og lignende, kan dog have en større højde.

7.10 Der må ikke bygges nærmere end 5 m. fra vejskel. Dette gælder også eventuelt kommende stikveje jf. 
§ 4.4.

BEBYGGELSENS UDFORMNING OG FREMTRÆDEN§8 
8.1 Bygninger indenfor lokalplanens område kan have ydervægge, der fremtræder i tegl eller 

tegllignende materialer, i blank mur eller pudset, naturstensfacader, naturlig eller indfarvet beton, 
metalplader, træ, mdf og andre byggeplader

 Til opdeling af facader kan anvendes zink, glas træ o.lign.

 Mindre bygningsdele kan desuden udføres i træ, glas, zink, stål, beton, kobber og aluminium.  

8.2 Mindre bygninger skal integreres i bygningernes overordnede arkitektur.

8.3 Bebyggelse skal forsynes med fl ade tage eller tage med max. 10 graders hælding.

8.4  Der må ikke anvendes blanke eller refl ekterende materialer, bortset fra vinduer eller anlæg for 
udnyttelse af solenergi. 

8.5  Der må ikke opsættes nogen form for individuelle udendørs antenner til TV- og radiomodtagelse, 
radioamatørvirksomhed, eller lignende, der kan ses fra offentlige veje, - områder eller - 
parkeringsarealer.

8.6  Skiltning og reklamering skal udformes efter retningslinjerne i den af Herning Byråd udarbejdede 
”Retningslinjer for skilte og andet facadeudstyr”.

UBEBYGGEDE AREALER§9 
9.1  Ubebyggede arealer skal ved beplantning, befæstelse og lignende gives et ordentligt udseende.

9.2   Arealet mellem byggelinie og Pugdalvej skal henligge som græsareal med mindre grupper af lave 
træer og buske og må ikke anvendes til oplagring og parkering i henhold til § 3.3. I arealet må der 
ikke opsættes reklameskilte, fl agskilte o.lign.

9.3   Der kan etableres søer i midten af delområde 4 og 5 efter de principper, som er vist på kortbilag nr. 2

9.4  Der kan etableres kanaler i lokalplanområdet efter de principper, som vist på kortbilag nr. 2

9.5  Der kan etableres grønne fri arealer i tilknytning til søerne principielt som vist på kortbilag nr. 2
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TERRÆN§10 
10.1  Der må ikke foretages permanente reguleringer af det naturlige terræn på mere end +/- 1,0 m.

10.2  Der må ikke terrænreguleres nærmere end 5 meter fra skel.

HEGNING OG BEPLANTNING§11 
11.1  De fælles fri- og opholdsarealer, som er markeret på kortbilag 2, skal beplantes med egnstypiske 

løvfældende træer og buske og tilsås med græs eller blomstergræs.

11.2  Der skal etableres beplantningsbælter i området af mindst 3 rækker, som markeret på kortbilag 2 .

11.3  Beplantningsbælterne skal udføres med løvfældende træer.

  I etableringsfasen kan andre træarter anvendes som ammetræer.

11.4  Areal mellem byggelinie og Pugdalvej skal tilsås med græs og kan beplantes med enkelte grupper af 
lave træer samt lave buske. 

11.5 Regnvandsbassiner udformes, så de ligner ”naturlige søer”.

11.6 Beplantning omkring regnvandsbassiner og byggeområder skal bestå af egnstypiske arter af træer og 
buske.

FORUDSÆTNING FOR IBRUGTAGNING AF NY BEBYGGELSE§12 
Ny bebyggelse og anlæg i en givende etape må ikke tages i brug før:

12.1 ubebyggede arealer med beplantning eller belægning er givet et ordentligt udseende;

12.2  ejendomme er ryddet for byggeaffald m.v. og fremtræder ordentligt.

12.3             de i §4.3 nævnte veje er etableret;

12.4             de i §4.7 nævnte parkeringsarealer er etableret.

12.5             de i §6.1 nævnte tilslutninger er etableret.

MILJØ§13 
13.1  Veje og pladser for kørsel med motorkøretøjer eller håndtering af miljøfarlige stoffer skal udføres 

med en fast belægning, som muliggør opsamling af afstrømmende vand.

13.2  Det opsamlede vand skal først ledes igennem olieudskiller og derefter til afl øbsbuffersystemet.

GRUNDEJERFORENING§14 
14.1  Der skal oprettes en grundejerforening med medlemspligt for samtlige ejere af ejendomme inden for 
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lokalplanområdet.

14.2  Grundejerforeningen skal oprettes, når Herning Byråd forlanger det, dog senest når 50% af de 
udstykkede grunde er solgt.

14.3  Grundejerforening skal forestå drift og vedligeholdelse af fællesarealer og anlæg. 

14.4  Grundejerforening har pligt til at tage skøde på fællesarealer og kanaler.

14.5  Grundejerforeningens vedtægter og ændringer heri skal godkendes af Herning Byråd.

14.6  Kommunen kan kræve, at grundejerforeningen optager medlemmer fra naboområder, 
sammenslutter sig med grundejerforeninger for tilgrænsende områder, eller at grundejerforeningen 
lader sig opdele i fl ere selvstændige foreninger.

BEVARING§15 
15.1  De på kortbilag 2 viste bevaringsværdige træer skal bevares og beskyttes, mindst som vist på 

kortbilag 2.

SERVITUTTER§16 
16.1  Private servitutter eller andre tilstandsservi tutter, der er uforeneli ge med lokalplanen, fortrænges af 

planens be stem melser.

16.2  Følgende servitutter afl yses i forbindelse med lokalplanen:

  • 29.11.1984 Dok. om forsynings-/afl øbsledninger mv
• 22.04.1988 Dok. om forsynings-/afl øbsledninger mv
• 13.12.1989 Dok. om naturgas/anlæg mv
• 15.12.1989 Dok. om kabelanlæg
• 28.10.1999 Dok. om vandledning mv. Vandledning til Pugdalvej 5
• 24.12.1881 Dok. om færdselsret mv, vedr. Matr. nr. 10A

OPHÆVELSE AF LOKALPLAN§17 
Efter den endelige vedtagelse og offentlige bekendtgørelse af denne lokalplan afl yses lokalplan: 162 , Område til 
industri, Pugdalvej, Vildbjerg tinglyst 11. december 2006 og lokalplan: 15, Pugdalvejs forlængelse, Vildbjerg tinglyst 
12. december 1979 for den del, der er omfattet af nærværende lokalplan.

LOKALPLANENS RETSVIRKNINGER§18 

Midlertidige retsvirkninger af lokalplanforslaget
I perioden fra lokalplanforslaget offentliggøres og indtil den af byrådet endeligt vedtagne lokalplan er offentligt 
bekendtgjort, gælder der midlertidige retsvirkninger. Det betyder, at ejendomme, der er omfattet af forslaget, ikke 
må bebygges eller i øvrigt udnyttes på en måde, der skaber risiko for at foregribe den endelige plans indhold.

Efter udløbet af indsigelsesfristen kan byrådet tillade, at en ejendom, der er omfattet af lokalplanforslaget, 
bebygges eller udnyttes efter forslaget. Det forudsætter dog, at det aktuelle projekt er i overensstemmelse med 
kommuneplanen, og at der ikke er tale om at påbegynde et større byggearbejde.

Lokalplanens midlertidige retsvirkninger gælder i højst 1 år fra offentliggørelsen af lokalplanforslaget.



18 Vedtagelsespåtegning

Lokalplanens endelige retsvirkninger
Efter byrådets endelige vedtagelse og offentliggørelse af lokalplanen må der ifølge § 18 i Lov om Planlægning ikke 
retsligt eller faktisk etableres forhold i strid med lokalplanens bestemmelser.

Den eksisterende lovlige anvendelse af en ejendom kan fortsætte som hidtil. Lokalplanen medfører ikke i sig selv 
krav om at etablere de anlæg m.v., der er omtalt i planen.

Herning Byråd kan ifølge Planlovens § 19 dispensere fra bestemmelserne i lokalplanen, hvis dispensationen ikke er 
i strid med planens principper. Videregående afvigelser kan kun foretages ved udarbejdelse af ny lokalplan.

I henhold til Planlovens § 47 kan der foretages ekspropriation af private ejendomme eller rettigheder over 
ejendomme, når ekspropriationen vil være af væsentlig betydning for virkeliggørelse af lokalplanen.

  



Vedtagelsespåtegning3.0 

Således vedtaget som forslag af Herning Byråd den 31. marts 2009

P.b.v.

Knud B. Troelsen / Jan Møller Iversen

Formand for Byplanudvalget  Direktør By, Erhverv Kultur

     

----------------------------------------------------------------------------------------------

Således vedtaget endeligt af Herning Byråd den 25. august 2009

P.b.v.

Knud B. Troelsen / Jan Møller Iversen

Formand for Byplanudvalget  Direktør By, Erhverv Kultur

     

Bekendtgjort i Herning Folkeblad den 23. september 2009

 

 



Bilag A

Virksomhedsklasser

Følgende virksomhedsklasser refererer til kommuneplanens bilag om miljøkategorier efter Miljøministeriets 
”Håndbog om Miljø og Planlægning”, 2004. Heri fi ndes mere uddybende beskrivelser af virksomhedsklasserne.

Eksempler på virksomheder inden for klassen

2 20 m Giver kun en ubetydelig påvirkning af 
de nærmeste omgivelser. Det er mindre 
virksomheder af typen elektronikværksteder, 
mindre engrosvirksomheder og mindre, indendørs 
værksteder. Kan indplaceres i boligområder.

3 50 m Virksomheder som giver anledning til en 
mindre påvirkning af omgivelserne. Bør 
ligge i egentlige erhvervsområder, men gerne 
tættest på boligområder. Herunder hører 
mange håndværksprægede virksomheder 
(bygningstømrer og snedker, autoværksted), 
tekstilvirksomheder og visse servicevirksomheder 
(benzinstation uden vaskehal og grillbar).

4 100 m De mindre belastende af egentlige 
produktionsvirksomheder, som bør ligge i 
erhvervsområder. Omfatter visse speditions- 
og transportvirksomheder, bilvaskehaller og 
autolakering.

5 150 m Mere belastende produktionsvirksomheder, 
såsom maskinfabrikker, møbelfabrikker, 
betonvarefabrikker, industrilakering og 
diskoteker.
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